
Администрация Терского района

Постановление
13.10.2017 п.г.т. Умба Л2 420

Об утверждении ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Развитие сельского хозяйства

Терского района Мурманской области на 2018-2020 годы»

Во исполнение постановлений администрации Терского района от 30.08.2017 Ме
373 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального
образования Терский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», от
26.08.2013 Не 393 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ, входящих в муниципальные программы
муниципального образования Терский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы» (далее ~ Программа).

2. Финансовому отделу администрации Терского района при формировании
бюджета Терского района на 2018 год предусмотреть средства на реализацию
Программы.

3. Считать утратившим силу с 31.12.2017 года постановление администрации
Терского района от 14.10.2016 Ме 341 «Об утверждении ведомственной целевой
программы муниципального образования Терский район «Развитие сельского
хозяйства Терского района Мурманской области на 2017-2019 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с01 января 2018 года.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

/
Врио главы администрации
Терского райдна 0” / Н.А. Самойленко



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 13.10.2017 Ме 420

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района Мурманской области на
2018-2020 годы»

п.г.т. Умба
2017



3

Паспорт
ведомственной целевой программы муниципального образования Терский район

«Развитие сельского хозяйства Терского района
Мурманской области на 2018-2020 годы»

Наименование муниципальной «Развитие конкурентоспособной экономики»
программы, в которую входит ВЦП
Цель ВЦП Сохранение и воспроизводство используемых в

сельскохозяйственном производстве земельных и
других природных ресурсов

Задачи ВЦП Задача 1: Повышение эффективности
сельскохозяйственного производства.

Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП
2018 2019 | 2020

Увеличение объема производства
местной сельскохозяйственной да да да
продукции
Наименование субъекта бюджетного Администрация Терского района
планирования ЭО
Сроки и этапы реализации ВЦП 2018 - 2020 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 300 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 300 тыс. руб., из них:
2018 год - 300 тыс. руб.,
2019 год ~ 0 тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.,

ОБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.,
2020 год - 0 тыс. руб.,

ФБ: 0 тыс. руб., из них:
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.
2020 год - 0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 1. Обеспечение занятости;
реализации ВЦП 2. Рациональное использование и увеличение

площадей сельхозугодий.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ВЦП

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006
года М9264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства
Терского района на 2018-2020 годы, механизмы реализации предусмотренных
мероприятий, показатели их результативности.

Сельское хозяйство Терского района - сфера экономической деятельности по
производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения
населения качественными продуктами питания.

Производством сельскохозяйственной продукции занимается одно общество с
ограниченной ответственностью «Совхоз Умбский>>.



4

Основными видами деятельности ООО «Совхоз Умбский›> являются молочное
животноводство и кормопроизводство.

В молочном животноводстве показатель продуктивности коров вдвое ниже
среднеобластного, себестоимость продукции высокая.

В 2018-2020 годы производство в полном объеме намеченных объемов продукции
сельского хозяйства возможно только при сохранении бюджетной поддержки (в виде
гранта).

Наметилась тенденция повышения темпов развития сельского хозяйства, но заметно
их отставание от темпов роста экономики в целом.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства
являются:

0 низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления
основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического
потенциала;

0 неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства и
прежде всего низкий уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняюший доступ
сельхозтоваропроизводителей к финансовым, материально-техническим и информационным
ресурсам, готовой продукции;

0 финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью
агропродовольственных рынков, накопленной декапитализацией, недостаточным притоком
частных инвестиций, слабым развитием страховой деятельности;

0 формируются территории, на которых не ведется хозяйственная деятельность,
что ведет к потере социально-экономического контроля над ними и обуславливает
деградацию природно-экологического потенциала.

Основные задачи аграрной политики района на 2018 год заключаются в
следующем:

- повышение уровня и качества жизни населения района на основе роста
занятости и доходов;

- достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства за счет поддержания
благоприятной конъюнктуры на агропродовольственных и ресурсных рынках, облегчение
доступа сельхозтоваропроизводителей к кредитным ресурсам, развития страховой
деятельности.

Последовательная реализация перечисленных задач возможна с использованием
ПрОГр21ММНО-ЦЄЛЄВОГО ПОДХОД8 ПУТЄМ СИСТЄМНОГО ВВЄДЄНИЯ ОРГЕІНИЗЗЦИОННЬІХ, ПРЕІВОВЬІХ И

ЭКОНОМИЧЄСКИХ МЄХЗНИЗМОВ.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

Мг Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)
п/п показатели изм.

(и,,д1,,<д,,Юры) Отчетн Текущи Годы реализации
ыи й ВЦП

20/6 2017 1 2018 ` 20/9 } 2020
год год

/| 2 |з|4|5\6|7|з
ЦЄЛЬ. СОХРЗНЄНИЄ И ВОСПРОИЗВОДСТВО ИСПОЛЬЗУЄМЬІХ В СЄЛЬСКОХОЗЯИСТВЄННОМ

ПРОИЗВОДСТВЄ ЗЄМЄЛЬНЬІХ И ДВУГИХ ПРИРОДНЬІХ РЄСХРСОВ

Задача 1: Повышение эф_фективности сельскохозяйственного производства

техническои базы
1.1. Укрепление материально- Да/нет нет да да нет { нет

СЄЛЬХОЗПРОИЗВОДИТЄЛЯ, ДЗ/НЄТ



5

Настоящая Программа рассчитана на период 2018 - 2020 годы. С учетом происходящих
в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку программные
мероприятия будут реализовываться весь период.



3. Перечень основных программных мероприятий

М Цель, задачи,
п/п основные

мероприятия

Срок
выполнения
(квартат,

год)

Источники Объемы Показатели (индикаторы) Исполнители,
финансирования, финансирования, результативности выполнения перечень

тыс. руб. основных мероприятий организаций,
всего 2018 2019 2020 Наименование, 2018 2019 2020 участвующих

год год год ед. измерения год год год в реализации
основных

мероприятий
І 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ІІ І2 І3

ЦЄЛЬІ СОХРЯНЄІІИЄ И ВОСПРОИЗВОДСТВО ИСПОЛЬЗУЄМЬІХ В СЄЛЬСКОХОЗЯЙСТВЄИНОМ ПРОИЗВОДСТВЄ ЗЄМЄЛЬНЬІХ И ДруГИХ ПРИРОДНЬІХ РЄСХРСОВ

Задача 1: Повышение эффективности сельскохозяйственного производства
1.1 Приобретение 2018-2020 300 300

сельскохозяйственного
оборудования

ГГ.

Всего:
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

Ьд

ФФФФ

Ф Ь)

ФФФФ

Ф

0

ФФФФ

0

ФФФФ

Укрепление
материа.льно-
технической
базы
сельхозпроизв
одителя,
да/нет

НЄТ НСТ Администра-
ция Терского
района

Итого по задаче 1 Всего
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

300

К/3

ФФФФ

Ф

300

Ьд

ФФФФ

Ф

0

ФФФФ

0

ФФФФ

Всего по ВЦП, в т.ч.: Всего:
в т.ч.:
МБ
ОБ
ФБ

300

300

ФФФ

300

300

ФФФ

0

ФФФФ

0

ФФФФ

1 МБ - бюджет муниципального образования Терский район; ОБ - областной бюджет; ФБ - федеральный бюджет; ВБ - внебюджетные средства.



4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Коды классификации операции Всего, В том числе по годам
СЄКҐПОРСІ ?ОС_}/дарС/'ПЄЄННОЗО _)/'ГІРСІЄЛЄНІІЯ ІТІЫС.

руб.
реализации, тыс. руб.

2018 2019 2020
1 2 3 4 5

Всего по ВЦП: 300 300 0 0
В ТОМ ЧИСЛЄ 321 СЧЄТІ

средств бюджета муниципального
образования Терский район:

300 300 0 0

средств областного бюджета: 0 0 0 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0
внебюджетных средств: 0 0 0 0

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению
при формировании бюджета муниципального образования Терский район на очередной
финансовый год.

5. Оценка эффективности ВЦП, рисков ее реализации

РЄЭЛІ/ІЗЕІЦИЯ ПрОГраММЬІ НЗПРЗВЛЄНЗ На ПОЛУЧЄНИЄ СЛЄДУЮЩИХ РЄЗУЛЬТЗТОВІ

1. Обеспечение занятости;
2. РЗЦИОНЗЛЬНОЄ ИСПОЛЬЗОВЭНИЄ И УВЄЛИЧЄНИЄ ПЛОЩЗДЄЙ СЄЛЬХОЗУГОДИЙ.


